
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 12558 

    Aνάκληση της υπ΄ αρ. 1463/12-1-2013 απόφασης 
(Δ΄ 111) περί κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης 
569.878,24 τ.μ. στην περιοχή Σφηνάρι του Δή-
μου Κισσάμου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ      

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 
2. Τον ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

4. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93). 

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση Υπουργείου 
Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμα-
νουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. 8165/27-6-2017απόφασης 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής με ’’Με εντολή Συντονιστή’’ 
(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλή-
λους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 12 του ν. 4147/2013 (Α’ 98)» (Β’ 2247).

7. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), και 
ιδίως: α) Την παρ. 3 του άρθρου 44, όπως συμπληρώθηκε 
με την παρ. 9 του άρθρου 1 του ν. 3208/ 2003 (Α’ 303) 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159), σύμφωνα με την οποία: «η απόφα-
ση κήρυξης καταστραφέντος δάσους ή δασικής έκτασης 
ως αναδασωτέου αίρεται μετά την πραγματοποίηση της 
αναδάσωσης, η οποία συντελείται με την επαναφορά 

της καταστραφείσας δασικής βλάστησης στην έκταση 
με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγω-
γή της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του παρόντος 
νόμου, ανάλογα με τη μορφή (δάσος ή δασική έκταση) 
που είχε πριν την καταστροφή της, χωρίς να απαιτείται η 
πλήρης μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της 
έκτασης αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο». 
β) Την παρ. 4 του άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198) και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159). 
γ) Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 και δ) το άρθρο 38 του 
ν. 998/1979.

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

10. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων ανα-
δάσωσης - Διευκρινήσεις».

11. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες». 

12. Την υπ’ αρ. 1463/12-1-2013 απόφαση της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Περί κηρύ-
ξεως αναδασωτέας έκτασης 569.878,24 τ.μ. στην περιοχή 
Σφηνάρι του Δήμου Κισσάμου Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων» (Δ΄ 111). 

13. Τον πίνακα «Μικρών θάμνων που χαρακτηρί-
ζονται ως ξυλώδης βλάστηση» της υπ’ αρ. 159140/
1077/12.03.1980 εγκυκλίου διαταγής, κατ΄ εφαρμογή 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

14. Τις παρ. 5α, 5β και 6β του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
(Α’ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί με την παρ. 1 του άρ-
θρου 5 του π.δ. 32/2016 (Α’ 46).

15. Τη θεώρηση και ανάρτηση μη κυρωμένου Δασικού 
Χάρτη στην Π.Ε. Χανίων από 12-2-2021, στον οποίο για 
την έκταση 569.878,24 τ.μ. της υπ’ αρ. 1463/12-1-2013 
του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ΄ 111) στην 
περιοχή Σφηνάρι του Δήμου Κισσάμου Π.Ε. Χανίων, εκτός 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1018

14751

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.01 11:39:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14752 Τεύχος Δ’ 1018/31.12.2021

της επιπλέον πληροφορίας ΑΝ, δίνει τους χαρακτηρι-

σμούς ΑΑ, ΔΑ και ΔΔ.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/35724/2004/16.4.2021

αποδοχή από τον Υφυπουργό ΠΕΝ της από 8.4.2021 

γνωμοδότησης του Τεχνικού Συμβουλίου Δασών (ΤΣΔ).

17. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή 

Υπουργού ΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 

εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

18. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο 

διαταγή του Υφυπουργού ΠΕΝ «Περί ανάκλησης απο-

φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 

προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 

συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 

ευρύτερης αναδασωτέας».

19. Την υπ’ αρ. 12291/25-11-2021 έκθεση φωτοερμη-

νείας - εισήγηση του Ιωάννη Φωτάκη, Δασολόγου της 

Διεύθυνσης Δασών Χανίων, ως και την υπ’ αρ. 12306/

26.11.2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών Χανίων, με 

την οποία εισηγούνται αρμοδίως τα προσήκοντα επί του 

συνόλου της εκτάσεως, ως και των επί μέρους τμημάτων 

αυτής για την άρση της αναδάσωσης και την ανάκληση 

της αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Την υπ’ αρ. 1463/12-1-2013 απόφαση της Συντονί-

στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ΄ 111) για 

την ολική ανάκλησης ως αναδασωτέας και την ολική 

άρση της αναδάσωσης από έκταση συνολικού εμβαδού 

569.878,24 τ.μ. στην περιοχή Σφηνάρι του Δήμου Κισσά-

μου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων και ως κάτωθι για 

τα επί μέρους τμήματα αυτής:

1. Έκταση του τμήματος Α2 με εμβαδόν: 543.050,44 τ.μ. 

ως και η έκταση τμήματος Ζ2 με εμβαδόν: 1.117 τ.μ.: στην 

περίπτωση των χορτολιβαδικών εκτάσεων της παρ. 5α

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, οι οποίες βρίσκονται επί 

ανώμαλων εδαφών και συγκροτούν φυσικά οικοσυστή-

ματα αποτελούμενα από φρυγανική, ποώδη ή άλλη αυ-

τοφυή βλάστηση ή από δασική μεν βλάστηση που δεν 

συνιστά δασοβιοκοινότητα. Σύμφωνα δε με την παρ. 5γ 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979 οι εκτάσεις της περιπτώ-

σεως 5α του παρόντος δεν κηρύσσονται ως αναδασω-

τέες πλην όμως υπαγόμενες στις διατάξεις του παρόντος 

νόμου, εφόσον δεν έχουν αναγνωριστεί ως ιδιωτικές με 

έναν από τους τρόπους του άρθρου 10 του ν. 3208/2003.

2. Έκταση τμήματος Γ με εμβαδόν: 1955,81 τ.μ. και έκτα-

ση τμήματος Ε με εμβαδόν: 15.277 τ.μ.: στην περίπτωση 

της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979, οι οποίες ως 

ανέκαθεν γεωργικής μορφής δεν υπάγονται οπωσδήποτε 

στις διατάξεις του παρόντος νόμου και δεν κηρύσσονται 

ως αναδασωτέες. 

3. Έκταση τμήματος Β2 με εμβαδόν: 8.478 τ.μ.: στην 

περίπτωση της παρ. 6β του ν. 998/1979, ως έκταση που 

έχει χορτολιβαδική βλάστηση, δηλαδή τη μορφή της 

περ. α΄ της παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και στη 

λήψη Α/Φ έτους 1945, εμφάνιζε αγροτική μορφή και δεν 

κηρύσσονται ως αναδασωτέες. 

Όλα τα ανωτέρω τμήματα στην περιοχή Σφηνάρι του 

Δήμου Κισσάμου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων απει-

κονίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα επί 

αποσπάσματος χάρτη Γ.Υ.Σ. 9403/4 και 9403/6 κλίμα-

κας 1:5.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας και όπως οι αντίστοιχες συντεταγμένες των 

κορυφών σε Ε.Γ.Σ.Α. ’87, των επί μέρους τμημάτων της 

ανακαλούμενης αναδασωτέας απόφασης, έχουν δημο-

σιευθεί στο Δ΄ 111/2013.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14753Τεύχος Δ’ 1018/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14754 Τεύχος Δ’ 1018/31.12.2021

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.       

Ηράκλειο, 6 Δεκεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010183112210004*


